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абзал емес пе? Білімін жҥрегіне шырақ етіп, ғылым жолына тҥссе игі іс. Қазіргі таңда білікті ҧстаз 
есебінде, бҧл ойым менің білім берудегі тҥпкі қазығым болмақ. Қолыма қалам алған сҽтімде Ыбырай 
Алтынсариннің ғибратты сҿздеріне сҥйене отырып, адамның ішкі жан – дҥниесі мен ақылының 
сабырының, қайраты мен мейірімінің рухани қайнар кҿзі білім мен ғылым екеніне кҿзім жетті. Сынып 
жетекші ретінде шҽкірттеріме ағартушының мҧражайын аралауға ҧсыныс тастап отырамын. Қазіргі 
таңда педагогикалық идеясы жаңартылған біліммен ҥндестік тауып отырғаны анық. Ізбасары ретінде 
оның идеясын тҽжірибемізде қолдануға тырысамын. Сҿз соңында қалдырған ізің мҽңгілік дей келе, 
ҧрпағына ҿшпес із қалдырған ҧлт ҧстазының педагогикалық идеясын жандандырып, ҽр сабағымызда 
ҧтымды қолдана білейік дегім келеді. 
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Андатпа 

Автор жұмысында жаңашыл оқытушы, тарихта ӛшпестей із қалдырған педагог, жазушы Ыбырай 
Алтынсарин мен Спандия Кӛбеевтің ағартушылық қызметке қосқан үлесі мен үндестігін дәріптейді. Шығар-
малары мектеп игілігінде заманауи білім беруде де ӛзекті деп ой түйеді. Тіл маманы ретінде ағартушының 
шығармаларының тәрбиелік мәні үлкен деп дәлелмен келтіреді. Шағын мәтіндері қарапайым, тілге жеңіл деп 
тәжірибесімен бӛліседі. Автор педагог – жазушылардың мұрасын жаңа білім беру мазмұнында түрлендіріп, 
жаңғырту маңызды деп ой тастайды. 

Түйінді сөздер: Педагог, рухани,жаңашыл, тәрбие, жаңару, үндестік. 
 

Аннотация 
Автор прославляет вклад и гармонию в просветительскую деятельность новаторского препода-

вателя, педагога, писателя Ибрая Алтынсарина и Спандии Кобеева, оставивших неизгладимый след в 
истории. Он считает, что произведения актуальны и в современном образовании на благо школы. Как 
лингвист, он аргументирует, что произведения просветителя имеют большое воспитательное значение. 
Небольшие тексты считаются простыми, легкими для языка. Автор считает важным трансформировать и 
модернизировать наследие педагогов – писателей в новом образовательном содержании. 

Ключевые слова: Педагог, духовный, новатор, воспитание, обновление, гармония. 
 

Аbstract 
The author glorifies the contribution and harmony in the educational activities of the innovative teacher, teacher, 

writer Ibray Altynsarin and Spandia Kobeev, who left an indelible mark in history. He believes that the works are relevant 
in modern education for the benefit of the school. As a linguist, he argues that the works of the educator have great 
educational value. Small texts are considered simple, easy for the language. The author considers it important to 
transform and modernize the legacy of teachers – writers in a new educational content. 

Key words: Teacher, spiritual, innovator, education, renewal, harmony. 

 
Ыбырай Алтынсарин (1841–1889) – қазақ халқының аса кҿрнекті ағартушысы, жазушысы, 

қоғам қайраткері.ХІХ – ғасырда Қазақстанда қалыптасқан, адамдар санасын ҿзгерту, халықтың басым 
кҿпшілігінің ҽлемдік ҿркениет ҥлгісімен рухани жаңару процесінің кҥрделі сипатын ашып кҿрсетуде 
ағартушылықтың маңызы зор. Осы орайда ҧлт ҧстазының педагогикалық еңбектерінің Спандияр 
Кҿбеевпен ҥндестігін тілге тиек етіп, қалам тербеп, тамшыдай болса да ҥлесімді қосқым келді. Иҽ, 
дана ағартушының басты мҧраты адамға игілігіне қызмет ету болды. [4, б. 23–26] 
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Қазақтың ҧлы ағартушысы Ыбырай Алтынсариннің шҽкірті, ҽрі жолын қуушы Спандияр 
ҧстазының дҽстҥрлерін бекем ҧстанды. Ол революцияға дейінгі кезеңде ҽрі педагогтік, ҽрі жазушылық 
қызметпен шҧғылданады. Ҧлы ағартушының педагогикалық еңбектері біз ҥшін таусылмас қазына 
саналса, оның ҽрбір еңбегінен заманауи білім беруде шҽкірттеріміз рухани тілектеріне жауап табады, 
нҽр алуда. Спандияр Кҿбеев – Абай, Ыбырай салған ағартушы – демократтық ҥлгідегі педагог – 
жазушы. Болашақ педагог – жазушы ҿзінің ҿмірлік мҧратын мҧғалімдікпен ҧштастырады. Ҿз халқына 
деген сҥйіспеншілік пен оған білім шырағын жағуды ҥміт еткен жас Спандияр ҿз ауылында жҽне оған 
таяу жердегі мектептерде орын болмағандықтан, Қостанайдан мың шақырымдай Ырғыз уезіндегі 
Толағай болысына қарайтын Кішіқҧм деген жерге оқытушы болып барады..[6, б. 25–28] Спандияр 
Кҿбеев – Абай, Ыбырай салған ағартушы – демократтық ҥлгідегі педагог – жазушы. Болашақ педагог – 
жазушы ҿзінің ҿмірлік мҧратын мҧғалімдікпен ҧштастырады. Ҧстазы Ы.Алтынсаринның ізімен 
балаларға арналған оқу қҧралын жазуды қолға алған С.Кҿбеев 1912 жылы Қазан қаласында «Ҥлгілі 
бала» кітабын бастырады. Бҧл оқулықта ол орыс классиктерінің балаларға арналған ҽдебиет 
ҥлгілерін, қазақтың ауыз ҽдебиеті тҥрлерін, орыс мысалшыларының еңбектерін кіргізді. Сонымен 
қатар ҿзінің бірсыпыра тҿл шығармалары да бар. Олар – ҽлеуметтік теңсіздікті, зорлықты, ҥстем тап 
адамдарының қатыгездігін ҽшкерелейтін, жетім – жесірді аяуға ҥндейтін ҿлендер мен ҽңгімелер 
болды. Спандияр Кҿбеевтің «Баланы семьяда тҽрбиелеу» атты еңбегін ҽлі кҥнге дейін маңызды деп 
санауға болады. Ол: «Бала тҽрбиесі қиын да, қызықты да жҧмыс. Тек жалықпаған мҧғалім ғана бҧл 
жҧмыста ойдағыдай нҽтижеге жетеді. Дегенмен, баса айтатын жағдай мектеп тҽрбиесі мен семьяның 
тҽрбиесі тығыз ҧштасып, бір жерден шыққан кҥнде бҧл нҽтиже ҽрі дҽйекті, ҽрі тиянақты болмақ. Оның 
себебі ҽр баланың мінезінің бір – біріне ҧқсамайтыны сияқты, ҽр семьяның тҽрбиесі де ҽркелкі. Ҽрбір 
ата – ана баласына ҿзінше ақыл айтып, ҿзінше тҽрбие береді», – деп бала тҽрбиесінде отбасы мен 
мектептің ынтымақтаса жҧмыс жасауына кҿп кҿңіл бҿледі.[7, б. 38–39] 

Бҧл ҥндестікті Ыбырай Алтынсариннің мына шығармасынан анық байқауға болады. Мысалы, 
«Бай мен жарлы баласы» атты ҽңгімесінде жазушы бай баласы Асан мен кедей баласы Ҥсенді бас 
кейіпкер етіп ала отырып, ҽлеуметтік мҽні зор ірі мҽселеге назар аударады. Баланың қалыптасуына 
орта мен отбасының ҽсер – ықпалын ашып кҿрсету арқылы мҽн – маңызы ҥлкен қорытынды жасайды. 
Бҧл ҽңгімесінің ҿзектілігі «Ата – анаңның байлығына сеніп қҧр отыра бермей, ҿзіңнің ақылыңа, кҥш – 
жігеріңе жҥгін» дегенді айқындап береді. Міне, шығарма қарапайым тілімен, шағын мазмҧнымен 
оқушыларды ҿз кҥшіне сенуге насихаттайды. 

Ағартушы Ыбырай Алтынсарин білім берудің тҥпкілікті мақсаты ретінде ҿлкенің рухани дамуы 
ғана емес, экономикалық дамуын кҿрді. [8, б. 26–27] 

Мысалға ол бҧл қажеттіліктерді орыс – қазақ мектептерінің оқу бағдарламаларын 
қҧрастырғанда ескеріп отырған. Ағартушының ойынша, мектеп ҿз қҧрылымы бойынша жаңа мҽдени 
ҿмірдің, жаңа дҽстҥрлердің, тҽртіптің, ҿнердің ҥлгісі болуы тиіс. Ғылыммен айналысқан жҽне оның 
қҧндылықтарын игере алған адамдарды қалай қҧрметтесең де лайықты деп санаған.Ағартушы 
жастардың патриоттық сезіміне де ықпал етуге тырысқан. Бҧны Спандияр Кҿбеевтің мына айтқанынан 
аңғаруға болады. Арнаулы салған мектеп ҥйінің жоқтығы, жабдықтар мен оқу қҧралдарының жетпеуі, 
ел ішіндегі балаларын орысша оқытуға наразы надан кҿзқарас – бҽрімен жас мҧғалім жалғыз кҥреседі. 
С.Кҿбеев балаларды Ыбырай ҽдісімен оқытады, ғылым негіздерін ҥйретеді. С.Кҿбеев ҧстазы 
Ы.Алтынсарин тҽрізді мҧғалімдік қызмет пен жазушылықты шебер ҧштастыра білді.Ғасырлар ҿтсе де, 
заман ҿзгерсе де, «Кел, балалар оқылық» деген қанатты сҿздерімен халық жҥрегінен ойып тҧрып 
орын алған ағартушы, демократ, педагог Ыбырай Алтынсарин мен Спандияр Кҿбеевтің болашақтан 
кҥткен ҥміті бҥгінгі кҥні жҥзеге асып отыр.Дҽл бҥгінгі кҥні заман талабына сай білім беру ҥдерісінде 
бала тҧлғасының баланың рухани адамгершілік талабын ашу керек. Себебі бала бойында 
шынайылықты, адамгершілікті дамыту педагогикалық ҥдеріс кезінде іске асады. Бҧл туралы 
Ы.Алтынсарин педагогикалық еңбегінде «Жастардың ой – пікірі еркін, оның келешегі ҥшін тек сана 
сезім жағынан білім мен пайдалы ҿнерді ҥйрену керек» дегені заман шындығына айналып отыр. 
Расында дҽл қазіргі ақпарат легі кҿп заманда аалдымен рухани білім аса қажет. [9, б. 15–16] 

Осы орайда мектебімізде жаңартылған білім аясында жаңа бағытта педагог – ағартушы-
лардың мҧрасын тиімді пайдалану жалғасын тауып отыр. Ҿзімнің тҽжірибемде байқағаным екеуінің де 
кез – келген шығармасының идеясы еңбекқор, қоғам белсендісін тҽрбиелеу. Қай – қайсының да 
педагогикалық еңбектері адамның қоғамда ҿз орнын табуға жол сілтеп, аз сҿзбен кҿп мағына беретін 
ҽңгімелері дҧрыс ҽрекет, ақиқат, қиянат жасаумау тҽрізді ішкі жан қҧндылығын дарытады. Мҽселен 
Ыбырай Алтынсариннің «Мен жақсы оқытушыны дҥниедегі заттың бҽрінен қымбат кҿремін» деген ойы 
заманауи мҧғалімнің бар болмысын ашады. Яғни, мен бҧл даналық сҿздерін сараласам, заман 
талабына сай ҿз ісінің шеберіне айнала отырып, шҽкірттерімді ізденіске шабыттандыруым қажет.Иҽ, 
расында білектің кҥшімен емес, білімге сенген жаңа заман баласы ҿздігінен білім алу дҽрежесіне 
жетті. Заман талабына сай, «Оқыту ҿмірге дайындау емес, ҿмірдің ҿзі» демекші, жаңа технологияны 
меңгеру ҽр оқытушының шеберлігіне байланысты. Осы орайда кҥнделікті сабақта Ы.Алтынсарин мен 
Спандияр Кҿбеевтің шығармаларын заманауи ҽдіс – тҽсілдерді қолдана отырып тҥрлендіруге болады. 
Мҽселен, ағартушының еңбек тақырыбындағы ҽңгімелерінің мазмҧнын терең ҧғындырып, кҽсіби 
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шеберлігімізді шығармашылықпен ҧластыра отырып, мақсатқа жетуге болады. Осы орайда иннова-
циялық белсенді ҽдістерді қолдана отырып, ағартушының шығармаларын оқушы санасына жеткізуді 
мақсат тҧтамын. Ҿзімнің тҽжірибемде, педагог – жазушылардың идеясын ҽр сабағымда қалай жҥзеге 
асырамын? Міне, осы орайда дҽл осы тақырыпты заманауи білім беруде білім алушыларға қалай 
жеткізіп жҥрмін? Бҧл сауалыма жауапты жаңа технология шеңберінен таптым десем, артық айтқаным 
емес. Бҽрімізге мҽлім, қазіргі жаңартылған білім аясында инновациялық технологиялардың пайдасы 
зор. Дҽл бҥгінгі кҥні инновациялық білім беру жаңа білімнің ҿзегіне айналды. [11, б. 23–25] 

Ыбырай Алтынсариннің екі тҥрлі мҽселені біріншісі бала оқыту, екіншісі ой – санасын 
жаңалыққа бейімдеу жолында тҽрбиелік мҽні зор шығармалары мирас боп қалса, бҧл менің ҽр 
сабағымнан кҿрініс табуда. Еңбек тақырыбы – оның шығармаларының негізі. Еңбексіз ҿмір бос деп 
санайды ойшыл. Ал, Спандияр Кҿбеев «Қомағай ит», «Тҥскі тамақ пен кешкі тамақ» ҽңгімесінде 
адамгершілік, еңбекті дҽріптеген. Ҽңгімелеріндегі кейіпкердің ҽр тҥрлі қасиеттері арқылы табанды-
лығының арқасында сол мақсатына жететіндігін дҽлелдеу еді. Заман талабына сай, талап дҽл қазіргі 
уақытта оқушыларымызға қажет – ақ.Мҽселен, ҿзім атап ҿткен тақырыпты тҥсіндіру аясында 
шҽкірттерім «Автор орындығы», «Серпілген сауал», «Екі жақты кҥнделік» ҽдістерімен еркін жҧмыс 
жасай алады. Осындайда Ж.Аймауытовтың «Сабақ беру – ҥйреншікті жай ғана шеберлік емес, ол, 
жаңадан – жаңаны табатын ҿнер» деген даналық сҿздері еріксіз жадыма оралады. Ҿйткені, Ыбырай 
Алтынсарин мен Спандия Кҿбеевтің шығармаларын «Сын тҧрғысынан ойлау» технологиясының да 
белсенді ҽдіс – тҽсілдерін қолдана отырып, тҥсіндірсек, оқушының білуге деген қызғушылығы арта 
тҥсетіні анық. Кҿбінесе шҽкірттерім ҧқсастығын айтады. Иҽ, ҽр сабағымда дара тҧлғалардың 
тҽрбиелік мҽні зор ҽңгімелері шҽкірттерімнің рухани санасын ҿсіріп, жақсы мен жаманды айыра білуге 
ҥйретті. Ғылыммен айналысқан жҽне оның қҧндылықтарын игере алған адамдарды қалай қҧрметтесең 
де лайықты деп санаған ағартушы жастардың патриоттық сезіміне де ықпал етуге тырысқан. Халық 
ғылыми жҽне техникалық тҧрғыда артта қалып қойды, сондықтан да оны жою ҥшін білімді игеру қажет 
деп тҥсінген. Міне бҧл ҧқсастықты Спандияр Кҿбеевтен де кездестіруге болады. Ол ғылым мен 
білімнің, адамдардың ҿзіндік қасиеттерін қалыптастыратынын, ҿзі, ақиқат пен ҽділдік ҥшін кҥресуге 
шақыратынын айтқан болатын.[12, б. 28–29] 

Сол ҥшін ҥнемі кҽсіби біліктілігімізді шыңдай тҥсіп, кҿпсҿзділіктен арылып, жаңалық жаршысы 
болуымыз тиіс. Мҽселен, бҧған ҿзімнің жетістікке қолым жеткен сҽтімде кҿзім анық жетті. Яғни, терең 
білімді болсаң ғана жеңіс тҧғырынан кҿріне аласың. Бҥгінгі таңда педагог – жазушылардың 
педагогикалық еңбектері маңызын жойған емес. Қайта мол мҧрасы мектеп игілігіне жарап, бізді терең 
біліммен сусындатып келеді дегім келеді. Иҽ, даналардың педагогикалық еңбектерін заманауи тҥрде 
жандандырып, оқушыларға жеткізу басты мақсатым деп білемін. Сҿзімді қорытындылай келе, 
ҧлылықтың басында ҧстаз тҧрар демекші, педагогикалық мҧраларын жаңартылған білім аясында 
жаңартып қолдануда еңбегімізді еселей берейік дегім келеді.  
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